
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 207  DEL 01/12/2023  

 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa – fornitura autovettura adibita al servizio di  polizia locale -CIG  

[Z7E3D893B0]. 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 
 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile 

dell'Area Amministrativa e Finanziaria; 

- la deliberazione C.C. n. 6 del 27/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di una autovettura da destinarsi 

all’ufficio di polizia locale, per le funzioni proprie dello stesso, stante l’inidoneità di altro 

autoveicolo che il nuovo acquisto andrebbe a sostituire; 

CONSIDERATO che, proprio al fine dell'utilizzo del veicolo per le funzioni di polizia, il nuovo 

autoveicolo  deve   essere  attrezzato, tra l'altro,  con  dispositivo  luminoso/lampeggiante,  sirena, 

predisposizione per apparato radio, ecc., oltre a dover essere decorato con i caratteri propri 

distintivi della polizia locale così come previsto dalla Legge Regionale n. 6/2015 e dai successivi 

Regolamenti regionali applicativi;   

VALUTATO che, per le esigenze del servizio di Polizia Locale cui dovrà essere adibito, il veicolo 

maggiormente idoneo sia di marca Jeep modello Renegade;  

RITENUTO, in una prima fase, di acquisire il veicolo e, successivamente, di provvedere 

all’allestimento dello stesso, secondo le specifiche della L.R. 6/2015, presso una carrozzeria 

specializzata; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura autoveicolo di 

servizio per l’ufficio di polizia locale; 

- Importo del contratto: quello definito dall’approvazione del preventivo; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è superiore ad € 5.000,00, per cui bisogna procedere 

all’affidamento facendo ricorso a Consip-Mepa  oppure a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 

RICHIESTO preventivo di massima alla concessionaria marca Jeep ditta “Gruppo Bossoni Spa” – 

con sede legale in Via Giovanni Agnelli n. 3 Orzinuovi (Bs) p.IVA 00647400985 C.F. 01678370170 – 

per la fornitura di una autoveicolo nuovo o a “km0” di colore bianco marca Jeep modello 

Renegade; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO la proposta/preventivo (prot. n. 9461 del 30.11.2023) della ditta Gruppo Bossoni spa per la 

fornitura di una autovettura marca Jeep modello Renegade Versione My23 Longitude 1.6 Multijet 

li 130 Cv E6.4 (km0 immatricolazione 10/2023) + polizza assicurativa furto e incendio 60M, a fronte 

di un corrispettivo totale, compresa IVA, di € 28.106,98, scontato in € 27.675,00 IVA compresa; 

RITENUTA la versione sopra proposta del veicolo Jeep Renegade, tra le varie opzioni di 

motorizzazioni disponibili, la più idonea, in termini di consumi e prestazioni, considerata la 

particolare conformazione della rete viaria del territorio del comune di Sulzano;  

AVVIATA procedura di acquisto con affidamento diretto n. 176841963,  tramite portale telematico 

Sintel di Aria spa (Regione Lombardia) in data 30.11.2023, con invito alla presentazione di una 

offerta per la fornitura del veicolo sopra proposto (rif. preventivo prot. 9461/2023) alla ditta 

“Gruppo Bossoni spa”; 

RICEVUTA offerta dalla ditta “Gruppo Bossoni spa”, entro i termini previsti in procedura,  per un 

corrispettivo di € 27.675,00 IVA compresa(Report di procedura, in atti, prot. n. 9505 del 01.12.2023); 

RITENUTO di aggiudicare la fornitura in oggetto alla ditta “Gruppo Bossoni spa e di impegnare la 

spesa necessaria di € 27.736,00 IVA22 compresa; 

DATO ATTO che è stato individuato il codice CIG attribuito alla fornitura e che il Comune 

provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 

3 L. 136/2010 e successive modifiche; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) - DI AFFIDARE la fornitura dettagliata in premessa , ai sensi art. 50 c. 1 lett b) D.Lgs. 36/2023,   

alla ditta Gruppo Bossoni Spa” – con sede legale in Via Giovanni Agnelli n. 3 Orzinuovi (Bs) p.IVA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

00647400985 C.F. 01678370170   - a fronte di un corrispettivo di € 27.675,00 IVA compresa; CIG  

[Z7E3D893B0];  Durc on line: Numero Pratica: INAIL_41055744, attestante la regolarità 

contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL; 

3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le 

finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori 

sopra indicati: 

€ 27.675,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 - Capitolo: 14587-99;  Missione: 03 Programma: 

01; Titolo: 2;  Macroaggregato: 202; Piano dei conti: U2020101001;  

4) –  DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013; 

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

 

 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEZZOTTI PAOLA 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FELAPPI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 01 dicembre 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01/12/2023 al 16/12/2023. 
 
 
Sulzano, lì 01/12/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


